

CÔNG TY CỔ PHẦN VICOSTONE

Số 72 /2022 CV/VCS-QHCĐ
V/v Giải trình chênh lệch báo cáo kết quả kinh
doanh hợp nhất Quý III năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone ("Công ty") mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Công ty giải trình biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất Quý III năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021 chi tiết như sau:

I. Chênh lệch một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chỉ tiêu	Quý III.2022	Quý III.2021	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	1,095,275,501,307	1,861,935,412,879	(766,659,911,572)	(41.2)
11	Giá vốn hàng bán	750,875,231,420	1,182,895,667,129	(432,020,435,709)	(36.5)
20	Lợi nhuận gộp về BH và CCDV	344,400,269,887	679,039,745,750	(334,639,475,863)	(49.3)
21	Doanh thu tài chính	15,992,696,849	12,173,283,122	3,819,413,727	31.4
22	Chi phí tài chính	48,364,364,132	31,310,421,037	17,053,943,095	54.5
23	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	11,315,878,585	14,271,414,419	(2,955,535,834)	(20.7)
25	Chi phí bán hàng	65,067,900,562	74,171,880,911	(9,103,980,349)	(12.3)
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	14,477,603,348	9,009,852,512	5,467,750,836	60.7
31	Thu nhập khác	2,801,168,626	3,598,057,985	(796,889,359)	(22.1)
32	Chi phí khác	260,474,766	3,672,083,277	(3,411,608,511)	(92.9)
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	235,023,792,554	576,646,849,120	(341,623,056,566)	(59.2)
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	34,178,885,789	90,819,652,134	(56,640,766,345)	(62.4)
52	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	(333,171,552)	681,682,752	(1,014,854,304)	(148.9)
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	201,178,078,317	485,145,514,234	(283,967,435,917)	(58.5)



II. Nguyên nhân biến động

Doanh thu của Vicostone phần lớn đến từ hoạt động xuất khẩu nên kết quả kinh doanh của Công ty cũng chịu tác động mạnh từ các yếu tố kinh tế vĩ mô toàn cầu. Lạm phát gia tăng làm giảm tiêu dùng hàng hóa không thiết yếu; lãi suất vay tăng gây ảnh hưởng tới lĩnh vực bất động sản và xây dựng. Do đó, nhu cầu tiêu thụ sản phẩm đá của Vicostone sụt giảm, đặc biệt là tại các thị trường chính là Mỹ và Châu Âu.

Nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh hợp nhất của Công ty theo các chỉ tiêu cụ thể như sau:

1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 766,659,911,572 đồng (41.2%) do số lượng thành phẩm, hàng hóa bán ra giảm.

2. Giá vốn bán hàng giảm 432,020,435,709 đồng (36.5%). Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 334,639,475,863 đồng (49.3%). Tỷ suất lợi nhuận gộp/ doanh thu thuần giảm từ 36.5% (Quý III.2021) xuống 31.4% (Quý III.2022) do chi phí nguyên vật liệu đầu vào tăng cao.

3. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 3,819,413,727 đồng (31.4%) nguyên nhân chủ yếu do Lãi chênh lệch tỷ giá tăng: 3,895,803,017 đồng.

4. Chi phí tài chính tăng: 17,053,943,095 đồng (54.5%) do:

- Lỗ chênh lệch tỷ giá tăng: 20,009,478,929 đồng.

- Chi phí lãi vay giảm: 2,955,535,834 đồng.

5. Chi phí bán hàng giảm: 9,103,980,349 đồng, chủ yếu do:

- Chi phí dịch vụ mua ngoài giảm: 6,836,408,587 đồng.

- Chi phí nguyên vật liệu, dụng cụ giảm: 1,160,264,916 đồng.

6. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng: 5,467,750,836 đồng 60.7% chủ yếu do chi phí nhân viên quản lý và các chi phí dịch vụ mua ngoài tăng.

Như vậy, tổng lợi nhuận kế toán trước thuế hợp nhất của Công ty giảm 341,623,056,566 đồng (59.2%) lợi nhuận sau thuế giảm 283,967,435,917 đồng (58.5%) so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do doanh thu bán hàng giảm, chi phí tài chính, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng lên.

Xin chân thành cảm ơn. / *banh*



Phạm Anh Tuấn

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT

TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Anh Tuấn

